PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º /2025.

OUTORGA a Medalha de Honra ao Mérito

“DEPUTADO JOÃO BOSCO BRAGA

BARRETO” ao Senhor VENEZIANO VITAL DO

RÊGO, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA;

R E S O L V E:

Art. 1° - Outorga a Medalha de Honra ao Mérito “DEPUTADO JOÃO BOSCO BRAGA

BARRETO” ao senhor Veneziano Vital do Rêgo, como uma justa homenagem do Poder

Legislativo Cajazeirense.

Art. 2º - A entrega da Medalha será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto correrão por conta de

dotação orçamentária vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

            PLENÀRIO EDIMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025.

__________________________________________________

MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA
VEREADOR- MDB

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo conceder o a Medalha de Honra ao Mérito

"DEPUTADO JOÃO BOSCO BRAGA BARRETO "ao Senador Veneziano Vital do Rêgo,

em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Cajazeiras e à

Paraíba como um todo. Veneziano Vital do Rêgo é filho da ex-senadora Nilda Gondim e

do jurista e ex-deputado federal Antônio Vital do Rêgo, irmão do ex-senador e atual

ministro do Tribunal de Contas da União (TCU), Vital do Rêgo Filho, e da médica Rachel

Gondim Vital do Rêgo Freire, sobrinho de Argemiro de Figueiredo e neto do ex-

governador Pedro Gondim. Ele nasceu em 17 de julho de 1970, na cidade de Campina

Grande. Advogado por formação, Veneziano tem um histórico de lutas e defesa de

grandes temas nacionais, sempre com posições firmes e coerentes. Iniciou sua vida

pública como vereador em Campina Grande, cargo que exerceu por dois mandatos. Foi

prefeito da Rainha da Borborema entre 2005 e 2012, deputado federal em 2014, com

177.680 votos, sendo o mais votado de Campina Grande; e eleito senador da República

em 2018, com 844.786 votos, sendo o mais votado da Paraíba. Além de sua expressiva

atuação política, destaca-se o fato de que Veneziano sempre manteve um olhar atento e

comprometido com as necessidades do povo de Cajazeiras-PB, destinando recursos,

apoiando projetos e sendo presença constante em pautas de interesse da cidade. Sua

atuação firme e comprometida tem gerado impactos positivos nas áreas da saúde,

infraestrutura, assistência social e desenvolvimento regional. Diante do exposto, a

concessão da Medalha de Honra ao Mérito “DEPUTADO JOÃO BOSCO BRAGA

BARRETO” ao Senhor VENEZIANO VITAL DO RÊGO, Configura-se como uma justa e

merecida homenagem do Poder Legislativo Municipal, em reconhecimento ao seu

trabalho, à sua trajetória e ao carinho demonstrado por Cajazeiras e seu povo.

 PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 20 de Outubro de 2025.

___________________________________________

MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA

VEREADOR- MDB